
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 novembre 2003 - Deliberazione N. 3453 - Area 
Generale di Coordinamento N. 5 Ecologia, Tutela Ambiente, Protezione Civile - Organizzazione della 
inaugurazione della Scuola Regionale di Protezione Civile e del tavolo politico degli Assessori Regionali 
alla protezione Civile sul tema “Il decentramento amministrativo e la nuova legislazione in materia di 
protezione civile e le previsioni della legge finanziaria 2003”. 

 

omissis 
PREMESSO: 

• che la legge 24 febbraio 1992, n. 225 concernente l’attuazione del Servizio Nazionale di Protezione 
Civile assegna alle Regioni attività di protezione civile, con riguardo a: previsione e prevenzione dei rischi, 
emergenza-soccorso, coordinamento delle iniziative di primo intervento, organizzazione di informazione 
alla popolazione e preparazione dei cittadini in caso di calamità; 

• che il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, ai sensi degli artt. 94 - comma 2, 107 e 108, ha 
conferito alle regioni ulteriori funzioni in materia di prevenzione rischi, calamità, interventi di emergenza 
e di previsione, rischi sismici; 

• che la Giunta Regionale con delibera n. 6935 del 21 dicembre 2001 ha previsto tra l’altro la 
necessità di promuovere la formazione teorico-pratica delle organizzazioni di volontariato di protezione 
civile istituendo allo scopo una scuola di Protezione Civile; 

• che la Giunta Regionale con delibera n. 6422 del 30 dicembre 2002 ha approvato il “Progetto per la 
costituzione e il funzionamento della scuola regionale di Protezione Civile”; 

• che sono stati nominati dal Presidente della Giunta Regionale gli organismi necessari per il 
funzionamento della Scuola ed è stato definito il primo programma dei corsi di formazione da effettuare; 

CONSIDERATO: 

- Che il 1° dicembre 2003 alle ore 10,00 avrà luogo presso l’anfiteatro dell’isola c/3. - Centro 
Direzionale l’inaugurazione della Scuola Regionale di Protezione Civile da parte del Presidente della 
Giunta Regionale e dell’Assessore delegato alla protezione civile; 

- Che all’inaugurazione seguirà la prima “lecito magistralis” tenuta presso la Scuola dal prof. Franco 
Barberi sul tema: “La formazione del personale e dei volontari impiegati in attività di protezione civile, 
strumento di potenziamento del sistema regionale di protezione civile; 

RILEVATO: 

- che in prosecuzione a detta inaugurazione è previsto nel pomeriggio del 1° dicembre 2003, un tavolo 
politico degli Assessori Regionali alla Protezione Civile promosso dalla Regione Campania, che sarà 
coordinato dal Presidente della Giunta Regionale, da tenersi a Sorrento sul tema: “Il decentramento 
amministrativo e la nuova legislazione in materia di protezione civile e le previsioni della legge finanziaria 
2003”, propedeutico alla definizione di una piattaforma comune delle Regioni da porre a base di un 
confronto specifico con il Governo centrale in materia di protezione civile, da parte della Conferenza 
Unificata dei Presidenti delle regioni e delle Autonomie locali; 

- che si reputa opportuno assicurare l’ospitalità, degli Assessori e dei dirigenti della protezione civile 
delle regioni che verosimilmente li dovranno assistere, da parte della Regione Campania per l’intera 
giornata del 1° dicembre, compresa una cena conviviale successiva all’incontro ed il pernottamento, 
stante che la riunione si tiene nel pomeriggio; 

RITENUTO 

- di dover provvedere alle spese necessarie per la cerimonia di 1 inaugurazione (buffet, addobbi, 
servizio di accoglienza, vigilanza, servizio pulizia, materiale divulgativo, etc.) della Scuola di protezione 
Civile e dell’incontro politico degli assessori Regionali da tenersi a Sorrento, ivi comprese le spese relative 
al trasporto, cena, pernottamento, sala per convegno e quant’altro necessario per assicurare la buona 
riuscita degli eventi di che trattasi; 

- che la spesa complessiva è valutata nel preventivo allegato sotto la lettera “A” in e 40.000,00, oltre 
I.V.A., da far gravare sul capitolo n. 1147, UPB 1.1.1 del Bilancio regionale anno 2003; 

- che l’affidamento dei servizi necessari sopraindicati, gli impegni di spesa, le liquidazioni e le 
modalità di effettuazione delle singole attività organizzative, possono essere assunti, stante l’urgenza e 
l’entità delle singole previsioni di spesa per ogni servizio, in applicazione dell’articolo 63 della Legge 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

Regionale 11 Agosto 2001 n. 10, con provvedimenti monocratici del Dirigente del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul Territorio; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi: 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che s’intende integralmente riportato e trascritto: 

- di prendere atto dell’opportunità di provvedere all’inaugurazione della Scuola di Protezione Civile e 
all’organizzazione del tavolo politico degli assessori Regionali alla protezione civile da tenersi a Sorrento il 
1° dicembre 2003 sul tema: “Il decentramento amministrativo e la nuova legislazione in materia di 
protezione, civile e le previsioni della legge finanziaria 2003”; 

- di approvare l’allegata previsione di spesa di massima per i due avvenimenti per l’importo 
complessivo di E. 40.000,00 oltre I.V.A. imputando la stessa sul capitolo n. 1147, U.P.B. l.1.1. del Bilancio 
regionale anno 2003; 

- di autorizzare il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile, stante 
l’urgenza e l’entità delle singole previsioni di spesa per ogni servizio, in applicazione dell’articolo, 63 
della Legge Regionale 11 agosto 2001 n. 10, all’adozione degli atti necessari, all’affidamento dei servizi e 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa e alle conseguenti liquidazioni; 

- di inviare la presente, per le rispettive competenze, all’AA.GG.CC. Gabinetto del Presidente, A.G.C. 
Ecologia, Tutela Ambiente, Protezione Civile, al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile 
sul Territorio, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale perché provveda 
alla pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


